România ocupă deci al treilea loc în Europa. Palestina abia are 85.000, dovadă, că le merge mai bine la noi decât în țara lor proprie.

Aviz.

Prin aceasta se aduce la cunoștința Onoratei preoțime și poporului credincios, că la sârbătoarea *Sf. Proroc ILIE în 20 Iulie (2 August) 1922* se va face obicinuitul pelerinaj cu celebrarea sf. liturgii și alte slujbe Dumnezești la „*Izvorul Miron*“ din hotarul comunei Românești-Curte, protopopiatul Făgetului.

Făget în 28 Iunie 1922.

Sebastian Olariu,

protopresbiter ortodox român.

VARIETĂȚI.

Țăranul și necredinciosul.

Licitațiune minuendă!

Pe baza aprobării Venerabilului Consistoriu diecezan ddo 21 Iunie 1922 Nr. 2277 E. ex 1922 se escrie *Licitațiune minuendă* pentru acoperirea sfintei biserici gr. ort. române din comuna **Buchin-Prisian** cu țigla.

Prețul de esclamare este: 18.197 Lei.

Licitațiunea se va ținea în 10/23 Iulie 1922 la 11 ore înainte de amiază în sfta biserică din Buchin-Prisian.

Doritorii de a întreprinde această lucrare au se depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamare în bani gata sau hârtii de valoare.